

# Familitur - Euskal Autonomia Erkidegoa

Egoiliarren Turismo Inkesta

2017

Encuesta de turismo de residentes

## 1. Egindako bidaiak eta gastua urtez urte

### 1. Viajes realizados y gasto por año

Urtea	Iturria	Bidaiak guztira	Gastua Guztira (milioi €)	Batez besteko gastua turista bakoitzeko (€)	Bidaiaren batez besteko iraupena	Batez besteko gastua eguneko (€)
Año	Fuente	Total Viajes	Gasto total (millones €)	Gasto medio por turista €	Duración media del viaje	Gasto medio diario €
1999	IET Familitur	6.872.325			5,1	
2000	IET Familitur	6.660.122	1.271	191	6,6	29
2001	IET Familitur	8.131.775	1.460	180	5,6	32
2002	IET Familitur	8.307.030	1.385	167	5,8	29
2003	IET Familitur	8.942.859	1.356	152	5,0	30
2004	IET Familitur	8.612.825	1.405	163	4,9	34
2005	IET Familitur	9.879.960	1.940	196	5,2	38
2006	IET Familitur	9.144.372	1.654	181	5,0	36
2007	IET Familitur	8.836.540	1.775	201	5,1	39
2008	IET Familitur	8.726.345	1.791	205	5,2	39
2009	IET Familitur	8.140.183	1.797	221	5,2	42
2010	IET Familitur	8.360.484	1.738	208	5,2	40
2011	IET Familitur	8.261.488	1.807	219	5,5	40
2012	IET Familitur	8.287.199	1.733	209	5,2	40
2013	IET Familitur	8.258.201	1.711	207	5,8	36
2014	IET Familitur	8.320.675	1.786	215	5,5	39
2015	INE ETR	9.547.081	2.451	257	5,2	49
2016	INE ETR	10.488.344	2.599	248	5,1	48
<b>2017</b>	<b>INE ETR</b>	<b>10.580.546</b>	<b>2.820</b>	<b>267</b>	<b>4,9</b>	<b>55</b>
	Δ 2017 /2016	0,9	8,5	7,6	-5,4	14,2

# Familiar - Euskal Autonomia Erkidegoa

Egoiliarren Turismo Inkesta

2017

Encuesta de turismo de residentes

## 2 Egindako bidaiak, bidaiarien norakoaren arabera

### 2. Viajes realizados según destino del viaje

		2017	Ehuneko (%) Porcentaje (%)
GUZTIRA	TOTAL	<b>10.580.546</b>	<b>100</b>
Atzerria	Extranjero	1.305.412	12,3
Europa (Espainia izan ezik)	Europa (sin España)	1.154.301	10,9
Frantzia	Francia	610.752	5,8
Estatu mailakoak	Dentro del Estado	9.275.134	90,1
<b>Euskal A.E.</b>	<b>C.A. de Euskadi</b>	<b>1.931.122</b>	<b>20,8</b>
Gaztela eta Leon	Castilla y León	1.514.551	16,3
Kantabria	Cantabria	1.464.997	15,8
Nafarroa	Navarra, Comunidad Foral de	729.756	7,9
Madril	Madrid, Comunidad de	646.925	7,0
Errioxa	Rioja, La	622.882	6,7
Katalunia	Cataluña	521.665	5,6
Aragoi	Aragón	391.382	4,2
Valentziako Erk.	Comunitat Valenciana	344.896	3,7
Andaluzia	Andalucía	304.632	3,3
Galizia	Galicia	230.660	2,5
Asturias	Asturias, Principado de	183.864	2,0
Kanariak	Canarias	141.331	1,5
Extremadura	Extremadura	125.717	1,4
Balearrak	Balears, Illes	69.657	0,8

## 3. Egindako bidaiak, ostatu motaren arabera

### 3. Viajes realizados según tipo de alojamiento principal

# Familiar - Euskal Autonomia Erkidegoa

Egoiliarren Turismo Inkesta

2017

Encuesta de turismo de residentes

		Ehunekoak (%)	
		2017	Porcentaje (%)
<b>Merkatuz kanpokoak</b>	<b>No de mercado</b>	<b>6.681.238</b>	<b>63,1</b>
Norberaren etxebizitza	Vivienda en propiedad	2.508.851	23,7
Familiaren edo lagunen etxebizitza	Vivienda de familiares o amigos	3.935.585	37,2
Merkatuz kanpoko bestelakoak	Resto de no mercado	236.802	2,2
<b>Merkatuzkoak</b>	<b>De mercado</b>	<b>3.899.308</b>	<b>36,9</b>
Hotelak eta antzekoak	Hotelerio	2.295.366	21,7
Alokatutako etxebizitza	Vivienda en alquiler	647.490	6,1
Kanpin	Camping	440.614	4,2
Landetxeak	Casa rural	316.842	3,0
Aterpetxeak	Albergue	84.874	0,8
Merkatuko bestelakoak	Resto de mercado	114.122	1,1
<b>GUZTIRA</b>	<b>TOTAL</b>	<b>10.580.546</b>	<b>100,0</b>

## 4. Egindako bidaiak, bidaiatzeko arrazoiaren arabera

4. Viajes realizados según motivo principal del viaje

		Ehunekoak (%)	
		2017	Porcentaje (%)
Aisia, atsedenaldia, oporrak	Ocio, recreo y vacaciones	6.465.434	61,1
Senideak edo lagunak bisitatzea	Visitas a familiares o amigos	3.153.286	29,8
Lana, negozioak	Negocios y otros motivos profesionales	653.359	6,2
Bestelakoak	Otros	308.466	2,9
<b>GUZTIRA</b>	<b>TOTAL</b>	<b>10.580.546</b>	<b>100,0</b>

## 5. Egindako bidaiak, garraiobidearen arabera

5. Viajes realizados según medio de transporte

# Familiar - Euskal Autonomia Erkidegoa

Egoiliarren Turismo Inkesta

2017

Encuesta de turismo de residentes

		2017	Ehunekoa (%) Porcentaje (%)
Autoa	Vehículo propio	8.501.220	80,3
Hegazkina	Transporte aereo	993.987	9,4
Autobusa	Transporte por autobús	769.789	7,3
Trenbidea	Transporte por ferrocarril	222.528	2,1
<b>GUZTIRA</b>	<b>TOTAL</b>	<b>10.580.546</b>	<b>100,0</b>

## 6. Egindako bidaiak, antolaketa eraren arabera

6. Viajes realizado según forma de organización

		2017	GUZTIRA TOTAL	Atzerria Extranjero	Estatuan barrena Dentro del Estado
		<b>2017</b>	<b>10.580.546</b>	<b>1.305.412</b>	<b>9.275.134</b>
Pakete turistorekin	Con paquete turístico		423.250	108.081	315.169
Pakete turistikorik gabe	Sin paquete turístico		10.157.296	1.197.331	8.959.964

  

		Ehunekoa (%) Porcentaje (%)	GUZTIRA TOTAL	Atzerria Extranjero	Estatuan barrena España
			<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>
Pakete turistorekin	Con paquete turístico		4,0	8,3	3,4
Pakete turistikorik gabe	Sin paquete turístico		96,0	91,7	96,6

## 7. Egindako bidaiak, egonaldiaren iraupenaren arabera

7. Viajes realizado según duración de la estancia

		2017	Ehunekoa (%) Porcentaje (%)
1-3 gau artean	De 1 a 3 noches	6.896.432	65,2
4-7 gau artean	De 4 a 7 noches	1.974.567	18,7
8-15 gau artean	De 8 a 15 noches	1.108.364	10,5
15 gau baino gehiago	Más de 15 noches	601.183	5,7
<b>GUZTIRA</b>	<b>TOTAL</b>	<b>10.580.546</b>	<b>100,0</b>

# Familitur - Euskal Autonomia Erkidegoa

Egoiliarren Turismo Inkesta

2017

Encuesta de turismo de residentes

## 1. Jasotako bidaiak eta gastua urtez urte

### 1. Viajes recibidos y gasto por año

Urtea	Iturria	Bidaiak guztira	Gastua Guztira (milioi €)	Batez besteko gastua turista bakoitzeko (€)	Bidaiaren batez besteko iraupena	Batez besteko gastua eguneko (€)
Año	Fuente	Total Viajes	Gasto total (millones €)	Gasto medio por turista €	Duración media del viaje (días)	Gasto medio diario (€)
1999	IET Familitur	2.590.593			3,8	
2000	IET Familitur	3.034.407	324	107	4,5	24
2001	IET Familitur	3.380.838	293	87	3,7	24
2002	IET Familitur	3.386.990	313	92	3,4	27
2003	IET Familitur	3.578.561	324	91	3,7	24
2004	IET Familitur	4.008.334	464	116	3,5	33
2005	IET Familitur	4.480.429	517	115	4,2	27
2006	IET Familitur	3.636.022	474	130	3,8	35
2007	IET Familitur	3.336.563	523	157	4,0	39
2008	IET Familitur	3.512.200	506	144	3,6	40
2009	IET Familitur	3.449.127	554	161	3,8	42
2010	IET Familitur	3.332.977	495	148	3,9	38
2011	IET Familitur	3.782.019	577	152	4,0	38
2012	IET Familitur	3.758.420	596	159	4,0	39
2013	IET Familitur	3.653.161	574	157	4,0	39
2014	IET Familitur	3.188.930	495	155	4,3	36
2015	INE ETR	4.164.750	751	180	3,3	55
2016	INE ETR	4.855.953	899	185	3,6	52
<b>2017</b>	<b>INE ETR</b>	<b>4.651.131</b>	<b>837</b>	<b>180</b>	<b>3,1</b>	<b>58</b>
	Δ 2017 /2016	-4,2	-6,9	-2,8	-12,7	11,3

## 2. Jasotako bidaiak, bidaiarien bizilekuaren arabera

### 2. Viajes recibidos según CCAA de residencia de los viajeros

GUZTIRA	TOTAL	Ehunekoak (%)	
		2017	Porcentaje (%)
<b>Euskal A.E.</b>	<b>C.A. de Euskadi</b>	<b>1.931.122</b>	<b>41,5</b>
Madril	Madrid, Comunidad de	588.326	12,6
Gaztela eta Leon	Castilla y León	425.692	9,2
Katalunia	Cataluña	376.948	8,1
Nafarroa	Navarra, Comunidad Foral de	339.430	7,3
Kantabria	Cantabria	184.512	4,0
Asturias	Asturias, Principado de	120.523	2,6
Aragoi	Aragón	115.549	2,5
Valentziako Erk.	Comunitat Valenciana	110.972	2,4
Errioxa	Rioja, La	102.630	2,2
Andaluzia	Andalucía	98.117	2,1
Galizia	Galicia	87.650	1,9
Gaztela-Mantxa	Castilla - La Mancha	71.065	1,5

### 3. Jasotako bidaiak, ostatu motaren arabera

#### 3. Viajes recibidos según tipo de alojamiento principal

		2017	Ehunekoa (%) Porcentaje (%)
<b>Merkatuz kanpokoak</b>	<b>No de mercado</b>	<b>2.860.425</b>	<b>61,5</b>
Familiaren edo lagunaren etxebizitza	Vivienda de familiares o amigos	2.141.088	46,0
Norberaren etxebizitza	Vivienda en propiedad	609.173	13,1
Merkatuz kanpoko bestelakoak	Resto de no mercado	110.164	2,4
<b>Merkatuzkoak</b>	<b>De mercado</b>	<b>1.790.705</b>	<b>38,5</b>
Hotelak eta antzekoak	Hotelero	1.112.901	23,9
Alokatutako etxebizitza	Vivienda en alquiler	224.913	4,8
Landetxeak	Casa rural	163.547	3,5
Merkatuz bestelakoak	Resto de mercado	189.234	4,1
<b>GUZTIRA</b>	<b>TOTAL</b>	<b>4.651.131</b>	<b>100,0</b>

### 4. Jasotako bidaiak, bidaiatzeko arrazoiaren arabera

#### 4. Viajes recibidos según motivo principal del viaje

		2017	Ehunekoa (%) Porcentaje (%)
Senideak edo lagunak bisitatzea	Visitas a familiares o amigos	2.016.425	43,4
Aisia, atsedenaldea, oporrak	Ocio, recreo y vacaciones	1.884.775	40,5
Lana, negozioak	Negocios y otros motivos profesiona	527.359	11,3
Bestelako arrazoiak	Otros	222.572	4,8
<b>GUZTIRA</b>	<b>TOTAL</b>	<b>4.651.131</b>	<b>100,0</b>

### 5. Jasotako bidaiak, garraibidearen arabera

#### 5. Viajes recibidos según medio de transporte

		2017	Ehunekoa (%) Porcentaje (%)
Autoa	Vehículo propio	3.693.865	79,4
Autobusa	Transporte por autobús	466.415	10,0
Trenbidea	Transporte por ferrocarril	231.010	5,0
Hegazkina	Transporte aereo	201.630	4,3
Bestelakoa	Otro medio de transporte	-	-
Itsasontzia	Transporte marítimo	-	-
<b>GUZTIRA</b>	<b>TOTAL</b>	<b>4.651.131</b>	<b>100,0</b>

### 6. Jasotako bidaiak, antolaketa eraren arabera

#### 6. Viajes recibidos según forma de organización

		2017	Ehunekoa (%) Porcentaje (%)
Pakete turistikorekin	Con paquete turístico	68.529	1,5
Pakete turistikorik gabe	Sin paquete turístico	4.582.602	98,5
<b>GUZTIRA</b>	<b>TOTAL</b>	<b>4.651.131</b>	<b>100,0</b>

## 7. Jasotako bidaiak, egonaldiaren iraupenaren arabera

7. Viajes recibidos según duración de la estancia

		Ehunekoa (%)	
		2017	Porcentaje (%)
1-3 gau artean	De 1 a 3 noches	3.701.082	79,6
4-7 gau artean	De 4 a 7 noches	663.775	14,3
8-15 gau artean	De 8 a 15 noches	186.928	4,0
15 gau baino gehiago	Más de 15 noches	99.346	2,1
<b>GUZTIRA</b>	<b>TOTAL</b>	<b>4.651.131</b>	<b>100,0</b>

Iturria: INE Egoiliarren Turismo Inkesta

Fuente: INE. Encuesta de turismo de residentes

[http://www.ine.es/dynqs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica\\_C&cid=1254736176990&menu=ultiDatos&i](http://www.ine.es/dynqs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176990&menu=ultiDatos&i)